

Formular Nr.7  
WinCmeta

**Executarea îmbrăcăminteii  
”pardosea de covor” la  
etajul 3 (balcon) din sala  
de spectacole a Palatului  
Național ”Nicolae Sulac”  
din mun. Chișinău**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 539 751,50 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	650,000	30,27 27,87	19 676,40 18 116,40
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	260,000	20,58 18,18	5 350,02 4 726,02
3	CN54A	Aplicarea manuala a grundului Betonocontact	m2	260,000	26,08 8,48	6 781,48 2 205,48
4	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	260,000	101,78 50,90	26 461,65 13 232,85
5	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez - ковролин (culoarea se coordoneaza cu beneficiarul) Material marunt (cuie, ticling, capace)=1,01	m2	650,000	454,06 66,65	295 136,45 43 321,85
6	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	14,260	75,72 75,72	1 079,71 1 079,71

1	2	3	4	5	6	7
7	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto	m3	14,260	67,26 67,26	959,14 959,14
8	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	14,260	86,82 0,00	1 238,00 0,00

		Прямые затраты	?	356 682,85
		CA (ПЗ) * 24 %	24,00 %	20 073,95
		Cheltuieli de transport (ПЗ) * 5 %	5,00 %	13 412,07
		Total ПЗ+CA+CT	100,00 +	390 168,87
		Cheltuieli de regie (Total) * 12,8 %	12,80 %	49 941,62
		Total Total+CR	100,00 +	440 110,49
		Beneficiu (Total) * 2,2 %	2,20 %	9 682,43
		Total Total+B	100,00 +	449 792,92
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %	89 958,58
		<b>Total deviz:</b>		<b>539 751,50</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>		<b>83 641,45</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Executarea îmbrăcămintei  
"pardosea de covor" la  
etajul 3 (balcon) din sala  
de spectacole a Palatului  
Național "Nicolae Sulac"  
din mun. Chișinău**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse**

**Valoarea de deviz 539 751,50 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	71240100107001	Dulgher	h-om	3,56	60,59	215,70
2.	7129200011200	Finisor MP	h-om	650,00	60,59	39 383,50
3.	7132030012600	Mozaicar	h-om	145,60	60,59	8 821,90
4.	7132040012700	Parchetar	h-om	188,50	60,59	11 421,21
5.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	36,40	60,59	2 205,48
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	15,83	60,59	959,14
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	326,30	60,59	19 770,51
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,26	60,59	864,01
<b>Total manopera</b>						<b>83 641,45</b>

**Materiale:**

1.	12430226101010	Grund Betonocontact	kg	107,90	40,00	4 316,00
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	10,92	350,00	3 822,00
3.	165316525	Clei pt. covrolin	kg	984,75	80,00	78 780,00
4.	2320166200729	Parchetin	l	19,50	25,00	487,50
5.	2523116716345	Covor PVC	m2	689,33	250,00	172 332,50
6.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 419,00	2,20	7 521,80
7.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,58	20,00	71,60
8.	4100126202818	Apa	m3	32,50	20,00	650,00
9.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	13,00	20,00	260,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>268 241,40</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	27,30	35,00	955,50
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	10,40	35,00	364,00
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	19,50	35,00	682,50
4.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	31,20	50,00	1 560,00
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,19	200,00	1 238,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>4 800,00</b>

Прямые затраты	?	356 682,85
CA (ПЗ) * 24 %	24,00 %	20 073,95
Cheltuieli de transport (ПЗ) * 5 %	5,00 %	13 412,07
Total ПЗ+CA+CT	100,00 +	390 168,87
Cheltuieli de regie (Total) * 12,8 %	12,80 %	49 941,62
Total Total+CR	100,00 +	440 110,49
Beneficiu (Total) * 2,2 %	2,20 %	9 682,43
Total Total+B	100,00 +	449 792,92
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	89 958,58

**Total deviz:**

**539 751,50**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Executarea îmbrăcăminteii ”pardosea de covor” la etajul 3 (balcon) din sala de spectacole a Palatului Național ”Nicolae Sulac” din mun. Chișinău**

**Investitor MOLDOVA-CONCERT I.S.**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2			30,27 27,87
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	60,59	13,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	60,59	13,94
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	25,00	0,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	20,00	0,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	35,00	1,05
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			20,58 18,18
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	60,59	9,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,59	9,09
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	35,00	1,40
3	CN54A	Aplicarea manuala a grundului Betoncontact	m2			26,08 8,48
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	60,59	8,48
	12430226101010	Grund Betoncontact	kg	0,4150	40,00	16,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	20,00	1,00
4	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			101,78 50,90
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,5600	60,59	33,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	60,59	16,97
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	2,20	28,93
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	350,00	14,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	50,00	6,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	35,00	1,05
5	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadex - ковролин (culoarea se coordoneaza cu beneficiarul) Material marunt (cuie, ticling, capace)=1,01	m2			454,06 66,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,59	6,06
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,0000	60,59	60,59
	165316525	Clei pt. covrolin	kg	1,5000	80,00	121,20
	2523116716345	Covor PVC	m2	1,0500	250,00	265,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	20,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	35,00	1,05
6	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			75,72 75,72
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	60,59	15,13
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	60,59	60,59
7	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto	m3			67,26 67,26

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	60,59	67,26
8	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t			86,82
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	200,00	86,82

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.